Iam duo sunt quę solēt nos tētare, ne fruct⁹ missę p̄cipiam⁹. Alterum est, nos esse peccatores & indignos p̄nūmia vilitate, rebus tantis. Alterum, etiam si digni essemus, magnitudo tamen rerum tanta est, vt natura pusillanimis non audeat ea petere aut sperare. Nam, remissionem peccatorum & æternam vitam quis non stupescat potius quam optet, si digne p̄fetur magnitu-

do bonorum: quæ per ea veniuntur habere scilicet deum patrem esse; filium; hæredem oim bonorum dei. Aduersus hanc geminā pusillanimitatem, oportet; vt verbū Christi apprehendas: ipsum q; multo fortius intuearis; quam has cogitationes infirmitatibus tuę Magna enim sunt opera domini: exquisita in omnes voluntates eius; qui potens est dare: supra quā petimus aut intelligimus. Ni si enim superarent nostrā dignitatem; nostram capacitätē; nos strum deniq; omnem sensum: diuina non essent. Sic & Christus nos animat dicens. Nolite timere pusillus gressus, placuit enim patri vestro: dare vobis regnum. Hæc ipsa enim exuberantia incōprehensibilis dei in nos per Christum effusa, facit, vt eū rursus su per oia ardenter diligamus: summa fidutia in eum feramur: omnia contemnamus propt̄ simus omnia pro eo pati. vnde & re cte fons dilectionis hoc sacramentum est appellatum.

In qua re exemplum tibi sume ex hoībus. Si enim cuiquā men dico, aut etiā indigno & malo seruo legare et ditissimus dominus: mille aureos, certe cum fidutia eos postularer & acciperet, nec in dignitatis suę, nec magnitudinis testamenti habita ratione. Quod si quis ei resistens obijceret indignitatē suā & magnitudinē testamenti: quid putas dicturus est: scilicet, quid ad te: non ego merito meo; nec iure ullo proprio accipio quod accipio. Scio me indignum: & maiora accipere, quam merear, immo contraria metui; sed iure testamenti & alienæ bonitatis; peto quod peto: si il li non fuit indignum tanta tam indigno legare, cur ego propter indignitatē mēa contemnam acceptare? quin hac ipsa causa magis amplector: gratuitā & alienā gratiam; qua ego sum indignior. Eadem cogitatione armati oportet, & cuiusq; conscientiam aduersus oēs scrupulos & morbus suos; ad hanc Christi promissionem indubitate fide obtinendam summopere cauendo; ne fidutia cōfessionis: orationis preparationis quisquam accedat sed his oīb\* desperatis in superba fidutia promittentis Christi. Quia: vt dīctum est satis: verbum promissionis hic solum regnare debet: infra de pura: quę est vñica & sola sufficiens præparatio.

Videmus ex his: quam grandi ira dei: factum fit vt verba testamenti huius nos cælarint impij doctores: atq; per hoc ipsum fidē extinxerūt quātū in eis fuit. Nam pronū est videre: quid ad fidē extinctam sequi fuit necesse. Nempe superstitiones operum imp̄iſſimas. Vbi enim fides occidit; & verbum fidei obmutescit ibi

mox surgunt opera in locū eius, & traditiones operum. Quibus ceteris captiuitate Babylonica translati sunt de terra nostra; captis oībus de syderabilibus nostris. Ita de Missa contigit, q̄ impiorum hominū doctrina mutata est in opus bonum, quod ipsi vocant opus opera tum, quo apud deum sese omnia præsumunt posse. Inde processus est ad extremum insanitatem, vt quia Missam ex vi operis operati valere mentiti sunt, adiecerūt, eam non minus vtilem esse ceteris; etiam si ipsi ipso sacrificio noxia sit. atque in hanc harenam fundauerunt suas applicationes, participationes, & fraternitates, anniuersaria, & id genus infinita lucri & quaestus negotia.

Contra has laruas: quia validae sunt & multae penitusque insedunt: nisi constantissima cura obseruaueris, quid sit Missa, & prece dentium fortiter memineris, vix subsistes. Audisti enim Missam aliud non esse: quam promissionem diuinam seu testamentū Christi, sacramento corporis & sanguinis sui commēdatū. qd̄ si verum est, intelligis non posse ipsum esse opus villo modo, nec quicquam in ipso fieri, nec alio studio a quoquam tractari, quam sola fide, fidis autem non est opus, sed magistra & vita operum. Quis enim ē vspiam tam insanus, vt promissionem acceptam aut testamentū donatum, vocet opus bonum, quod suo testatori faciat accipiens? Quis est haeres qui patrī suo testatori existinet benefacere; dum instrumenta testamēti cum hæreditate testata accipit? Quae est ergo impia temeritas nostra vt diuinum testamentum accepturi, veniam ut bonum opus ei facturi: Est ne ista ignorantia testamenti & captiuitas tanti sacramenti, omnibus lachrymis superior: vbi de acceptis grati esse debem⁹, venimus superbi daturi accipiēda: iridētes: inaudita queritatem; donatoris miam; dum hoc donam⁹ vt op⁹ quod accipim⁹ vt donū; vt testator iā non suorum largitor bonorū sed nostrorum sit acceptor. Ve impietati isti.

Quis vero nō fuit rā demens; vt baptismū duceret eē bonū op⁹ aut baptisand⁹ crederet, sese op⁹ facere: qd̄ p se & alijs deo offerret & cōmunicaret: Si ergo invno aliquo sacramēto & testamēto nullū ē op⁹ bonū cōmunicabile alijs, nec in Missa erit, cū & ipa non sit nisi testamentū & sacramētu. Vnū manifest⁹ & ipi⁹ error ē. Missam p peccatis p latiffactionib⁹: p defunctis, aut quibus cū q; necessitate suis aut aliorum seu offerre seu applicare. Quod facilime intellegis esse euidentissime verū, si firmiter teneas: Missā eē pmissionē diuinā, q nulli prodefere, nulli applicari: nulli suffragari: nulli com-

municari potest; nisi ipsi credenti soli propria fide. Quis enim pro missione dei; quæ vniuersi cuiusq; singulatim exigit fidem; potest pro alio acceptare aut applicare? Nunquid possum alteri pmissio nem dei dare, etiam non credenti; aut possum p alio credere; aut possum facere ut alius credat? At hec fieri oportet; si Missam pos sum aliis applicare & communicare; cum in Missa non sint nisi ista duo; promissio diuina; & fides humana; que accipiat, quod illa p mittit. Quod si verum est; potero etiam pro alijs audire Euageliū & credere potero p alio baptisari; potero pro alio absoluī a peccatis; potero & p alio cōmunicare de altaris sacramento; potero: vt & illorū sacramēta p censeā; p alio ducere vxore, p alio fieri facer dos; p alio confirmari; p alio inungi.

Deniq; cur Abraham non p omnibus Iudeis creditit; cur exigitur a Iudeis singulis fides; in eandem promissionem Abraham creditam? Sed ergo insuperabilis veritas; ubi pmissio diuina est; ibi vnuquisq; p se stat; sua fides exigitur, quisq; pro se rationem redet; & suum onus portabit, sicut dicit Marci. vlt. Qui crediderit & baptisatus fuerit salutis erit; qui autem non crediderit; condemnabitur. Ita & Missam vnuquisq; tantum sibi potest vtilem facere; si de ppria, & p nullis prorsus communicare. Sicut sacerdos, nulli sacramentum ministrare; sed cuilibet leortsū idem ministrando, ministri nostri; per quos non offerimus bonum opus aut cōmunicam⁹ actiue, s; p eos, pmissiones & signū accipim⁹; & comunicam⁹ passiue; id qđ in laicis hactenus pmansit. Nam hi non dicunt bonū facere; s; accipere. Sacerdotes vero abierūt in ipieta to & teltamēto dei; quo bonū acceptū oportuit.

Sed dices: Quid? Nunquid subuerter omniū Ecclesiarum & monasteriorum vsum & sensum, quibus per tot secula inualuerunt fundatis super Missam, anniuersarijs, suffragijs, applicationib⁹, cōmunicationib⁹ &c. hoc est, pinguissimis redditibus? Respondeo Hoc est: quod de captiuitate Ecclesiæ scribere me compulit. Sic enim venerabile testamentū dei in ipiissimi quæstus seruitutem coactum est, per impiorum hominum opiniones & traditiones; qui omisso verbo dei, sui cordis nobis cogitationes pposuerunt; & obtemperaverunt. Quid mihi de multitudine & magnitudine errantium: Fortior omnium est veritas. Si potes Christuz negare qui do

cet Missam esse testamentū & sacramentū: volo illos iustificate. De  
inde si potes dicere: eū facere op<sup>er</sup> bonū qui recipit bñficiū testamē-  
ti, aut vtitur in hoc ipm sacramēto p'millionis; volo mea libās dā-  
nare. cū aut̄ neutrū possis: quid dubitas cōcepta turba ad malū eūte-  
dare gl'iam deo & veritatē ei<sup>us</sup> confiteri: Eſſe sc̄z hodie sacerdotes  
oēs in ſentētia puersa, quicq; Missam p opere ducūt, quo ſuccur-  
rāt ſuis aut aliorū: ſiue mortuorum; ſiue viuorū neceſſitatib; Inau-  
ditā & ſtupenda dico, Sed Missam ſi ituearis, quid ſit: vera me eſſe  
locutum cognosces. Hoc fecit illa nimia ſecuritas; qua itam dei in  
nos graffantem non intelleximus.

Hoc autem facile admitto, Orationes: quas ad Missam p cipi-  
endam congregati: coram deo effundimus; eſſe bona opera, ſeu be-  
neſicia q nobis mutuo impartim<sup>us</sup>, applicamus & communīcamus:  
& p inuicē offerim<sup>us</sup>. Sicut Iacobus nos docet orare p inuicē, vt ſal-  
uemur. Et Pau., Timot. iij. p cipit fieri obſecrations; orones; poſtu-  
lations p oībus hoībus; p regib<sup>us</sup> & oīb<sup>us</sup> qui in ſublimitate ſunt con-  
ſtituti. Hac em̄ non ſunt missa, ſed operamissē ſi tamen opera vo-  
cari debet orationes cordis & oris, quia fiūt ex fide in sacramēto p-  
cepta vel aucta. Non em̄ Missa vel p'miſſio dei impletur orādo ſed  
ſolū credēdo. Credētes aut̄ oramus & quodlibet op<sup>er</sup> bonū facim<sup>us</sup>.  
Sed quis ſacerdotū hoc noīe ſacrificat, vt ſolas orationes arbitret  
ſe ſe offerre: Oēs imaginentur ſe ſe offerre ipm Christum deo patrē  
tanquā hoiſtia ſufficientiſſimā, & bonū opus facere oībus quib<sup>us</sup> ppo-  
nunt p deſe: quia conſidūt in opere operati qd orationi non tribu-  
unt. Sic paulatim errore crescente, id quod orationū eſt, tribuerunt  
ſacramento. Et quod recipere beneficium debēt, id obtulerūt deo.